
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la stabilirea contravalorii copiilor de pe listele electorale permanente

și a copiilor de pe listele electorale suplimentare

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 51/2011 referitor la

aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2012,
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local al

comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei şi

execitarea demnitărilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei;
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare;
- Prevederile Ordonanţei nr.94/2004 privind reglementarea unor masuri financiare,cu

modificările ulterioare;
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 republicată, privind Codul de procedura

fiscala, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 199/1997 privind ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică;
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Ordonanţei Guvernului 29/2004, pentru reglementarea unor masuri financiare,

cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr.67/2004 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale,

repubublicată, cu modificările și completările ulterioare,
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.140/2012 privind stabilirea datei de desfasurare a

alegerilor pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2012
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.141/2012 privind aprobarea Programului

calendaristic pentru realizarea activitatilor referitoare la organizarea si desfasurarea alegerilor
pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2012

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.142/2012 privind cheltuielile necesare pentru
pregatirea, organizarea si desfasurarea alegerilor pentru autoritatile administratiei publice locale
din anul 2012

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.143/2012 privind numerotarea circumscriptiilor
electorale judetene si a municipiului Bucuresti pentru alegerea autoritatilor administratiei
publice locale din anul 2012



- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.144/2012 privind stabilirea masurilor pentru
organizarea si desfasurarea alegerilor pentru autoritatile administratiei publice locale din anul
2012

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.144/2012 pentru aprobarea modelului copiei de pe
lista electorala permanenta, a modelului copiei de pe lista electorala complementara, a
modelului listei electorale suplimentare, a modelului extrasului de pe copia listei electorale
permanente, complementare sau de pe lista electorala suplimentara, a modelului listei
sustinatorilor, a modelului declaratiei de acceptare a candidaturii, a modelului declaratiei de
renuntare la candidatura, precum si a modelului listei membrilor organizatiei cetatenilor romani
apartinand unei minoritati nationale, ce vor fi folosite pentru alegerea autoritatilor administratiei
publice locale din anul 2012

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr.3/2012 privind unele masuri pentru organizarea si
desfasurarea alegerilor pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2012

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.4/2008 privind conditiile pe care trebuie sa le
indeplineasca localurile sectiilor de votare pentru alegerea Camerei Deputatilor si a Senatului

- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei și înregistrat sub numărul  1098 din
10.04.2012

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 1115 din
10.04.2012;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul
1664 din 15.05.2012 întrunită în data de 15.05.2012;

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1116 din 10.04.2012
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 4 litera c) din

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. În vederea punerii la dispozitia partidelor politice, aliantelor politice si
aliantelor electorale, la cererea acestora, a copiilor de pe listele electorale permanente,
precum si de pe listele electorale suplimentare, se stabilește taxă locală în cuantum de 1
leu/pagină pentru copie xerox simplă

Art.2. Sumele de bani încasați potrivit art. 1 se fac venit integral al bugetului local al
comunei.

Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 30 17.05.2012
Preşedinte, Contrasemnează

Ion Nelu Pirciu Secretar,
Cristian Mihail Năstase


